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Brošiūrą parengė projekto „Dvie jų tautų integraci ja
per šokį  i r  l iaudies kul tūrą – l ie tuviškas le id imas“
dalyv ia i ,  vykdydami užsienio mobi lumo in ic iatyvą.
Projektas „Dvie jų tautų integraci ja per šokį  i r
l iaudies kul tūrą – l ie tuviškas le id imas“,  kur io numeris
2021-1-PL01-KA122-SCH-000015417, iš  dal ies
f inansuojamas Europos Sąjungos lėšomis.

Projekte dalyvauja š ios mokyklos:  Łowicz miesto
Tadeusz Kościuszko 2 v idur in ių mokyklų kompleksas
kaip in ic iatyvos gavėjas i r  Rokišk io profesin io
mokymo centras kaip pr i imančio j i  inst i tuc i ja.
 
Mobi lumas projekte vykdomas 2022 09 12-23.
Kel ionėje dalyvauja v ienos Lenki jos mokyklos
mokinia i ,  o kar tu i r  dainų i r  šokių ansambl io
„Bl ichowacy“ nar ia i .  Kartu su Lietuvos mokyklos
jaunimu j ie  vykdo edukacinę programą, susi jus ią su
kul tūros skat in imu i r  skai tmeninių kompetenci jų
tobul in imu.

Daugiau informaci jos apie projektą rasi te Mokyklos
svetainėje:
ht tp: / /www.zsp2lowicz.p l /

ĮVADAS



Łowicz kul tūros asort imentą sudaro vadinamoj i  Łowicz
žemė – v ietovė apl ink Łowicz i r  Skierniewice,  anksčiau
pr ik lausiusi  Łowicz kunigaikštyste i .  Tačiau tur t ingi
pasiekimai  s iek ia daug ankstesnius is tor i jos la ikotarpius i r
patyrė st ipr ių t ransformaci jų nuo XIX a.  Todėl  daugely je
tyr imų apie l iaudies kost iumus dažnai  atkre ip iamas
dėmesys į  pagr indines XIX amžiaus į takas,  kur ios v is  dar
yra fo lk loro e lementuose.
Iš pradžių Łowicka žemė pr ik lausė Gniezno ark ivyskupų
nuosavybei ,  o p i rmiej i  paminėj imai  apie ją k i lę  iš  XI I  a.
Ki t i  š imtmečia i  buvo Łowicz ter i tor i jų  s ienų kai tos,  apl ink
du miestus susi te lkusių kaimų ra idos i r  gausėj imo
laikotarpis.  XIX a

LOWICZ KRAŠTO LIAUDIES
KULTŪRA. ISTORINIS VAIZDAS



Łowiczius kul tūra i  yra esminis dalykas dėl  dv ie jų pr iežasčių:
p i rma, Aleksandro I  dekretu įs te igta Łowicz kunigaikštystė i r
Łowicz kunigaikšt ienės t i tu las,  sust ipr inęs gyventojų atsk i r t ies
jausmą, i r  antra,  valst ieč ių nuoma, kur ią vykdė didysis
kunigaikšt is  Konstant inas i r  jo  žmona, kur i  i lgain iu i  le ido
pratur tėt i  valst ieč iams, o ta i  lėmė l iaudies kul tūros,  įskai tant
kost iumus i r  s tatybas,  ra idą.  Łowiczių kul tūra i r  v iet in is
fo lk loras išs isk i r ia iš  k i tų.  šal ies,  nes jos gyvos i r  š iandien i r
vaid ina svarbų vaidmenį  Łowicziaus i r  apyl ink ių gyventojų
sąmonėje.  Łowicziaus kost iumai ,  išk i lmingos Corpus Chr ist i
procesi jos i r  net  tarmės nuolatos yra kasdieniame gyvenime,
v is dar naudojamos bendruomenės,  kur i  apl ink juos kur ia savo
tapatybę.  Todėl  Łowicz ra jone v is dar yra šokių kolektyvų,
kur iems nor ia i  pr ik lauso jaunimas.  Narystė komandoje dažnai
tęsiama iš  e i lės šeimų kartos.  Taip pat  auga ž inomumas i r
ž in ios apie š io krašto fo lk lorą,  o įvai r ių reklaminių veik lų dėka
Łowicz kul tūra tampa v is labiau atpažįstama net  už Lenki jos
sienų.



Muzika yra v ienas iš  labiausia i
atpažįstamų Łowicz fo lk loro e lementų.  J is
sukurtas pagal  nežinomos autorystės
l iaudies melodi jas.  Kompozic i jos labai
senos,  perduodamos iš  kar tos į  kar tą i r
per  š imtmečius t ikra i  patyrė daugybę
transformaci jų.
Muzik in ia i  kūr in ia i  lydėjo kunigaikštystės
gyventojus per įvai r ias šventes,  įskai tant
vestuves.  Taig i  daugel is  popul iar iausių
melodi jų at i t inka regionin ius šokius.
Tip iškas v isai  centr inei  Lenki ja i ,  vyravo
¾ arba 3/8 r i tmas.  Tradic inę Łowicz
grupę sudarė smuikas,  k larnetas i r
būgnas.
Dainų žodžia i ,  ž inoma, kei tės i ,  kaip i r
tarmė bei . . .  žmonių gyvenimas.  Kaip i r  ne
t ik  l iaudies dainos,  bet  i r  š iuola ik inė
popul iar io j i  muzika,  dainos atspindėjo
kasdienę gyventojų pat i r t į ,  jų  vargus i r
dž iaugsmus.
Įdomu ta i ,  kad t radic inė Łowiczaus
l iaudies muzika pat iko kompozi tor ių i r
meninių ansambl ių vadovų
susidomėj imui ,  o jos atgars ia i  g i rd imi
tokių menininkų,  kaip Fryderyk Chopin,
kūryboje.

TRADICINĖ MUZIKA



Łowicz regione labiausia i  papl i tę šokia i ,
pagr įs t i  nelygin ia is metra is:  oberekai ,
kujavia i ,  kujonai ,  mazurkos i r  valsai ,
dažniausia i  jungiami v ienas su k i tu
did inant  tempą. Šokia i  pers ip ina su
įvai r iomis g iesmėmis – kar ta is l iūdnomis
i r  geidžiamomis pagal  kujawiak ar  valso
melodi ją,  k i t i  –  nuotaik ingi  i r  gyvi  pagal
oberek pr ig imt į .  Svarbų vaidmenį  at l iko i r
ceremoni jos.  apie pavasar io atė j imą.
Merginos tuo metu vaikščio jo su g i ra i te,
pasipuošusios gėlėmis,  kaspinais,
p lunksnomis i r  krašankia is,  o vaik inai  su
kranu „p i rmadienį“  lankydavo smukles
l inkėdami šeimininkams i r  r inkdami
dovanas.  Remiant is  š iomis gražiomis
tradic i jomis,  buvo sukurt i  tok ie šokia i
kaip Dyngus,  Cockerel  i r  Zelman. Taip
pat  ver ta paminėt i  būdingus Łowicz
šokius,  tok ius kaip:  chocznie,  k lapok,
polka vagon,  polkas shakes arba polka į
š lepetes.
Oberekas,  Łowicziaus oberekas
Jis ž inomas daugel iu pavadin imų beveik
v isoje Lenki jo je i r  ik i  š ių d ienų yra v ienas
popul iar iausių t radic in ių šokių mūsų
šaly je.  Oberek šokama grupėmis,  labai
mažais ž ingsnel ia is  at l iekami mazurkos
r i tmu, to lygia i  i r  p lokščia i  sukasi  v ieto je
arba ratu,  ketur iomis krypt imis.  Jau XIX
amžiaus v idury je buvo į t raukta į  lenkų
taut in ių šokių grupę.

LIAUDIES ŠOKIAI



Kujon 
Viena iš  obertų veis l ių ,  pasižymint i  daug labiau
išs ivysčiusia melor i tmine struktūra – dėl  to gana sunku
at l ik t i .  Lėtesnis tempas ta ip pat  t inka vėpla i .



Łowicz žemė – ta i  senas t radic i jas tur int is  regionas su
puik ia i  išvystyta v i r tuve,  kur io je jaučiami senųjų
lenkiškų pat iekalų atgars ia i .  Łowicz i r  apyl inkėms
būdingi  regionin ia i  produktai :  s lyvų uogienė iš  Łowicz,
mar inuot i  agurkai  pagal  Łowicz i r  mar inuot i  agurkai
pagal  Łowicz,  ruginė duona iš  Swiątn ik i ,  kepta su
svogūnais,  medumi,  pomidorais,  česnakais i r
mol iūgais.  Skanus pr iedas pr ie duonos – kadagio
dešra,  kažkada valgoma t ik  per šventes.  Šiandien
rūkyt i  makaronai  ž inomi v isoje šaly je.  Kūčių vakarą
pirmasis pat iektas pat iekalas buvo s i lkė su bulvėmis i r
duona.  Taip pat  buvo pat iek iami kopūstai  su ž i rnel ia is
arba grybais,  kur ie buvo pakepint i  a l ie ju je i r
svogūnais.  Taip pat  buvo pat iek iama Kłosy arba
koldūnai .

KULINARIJA



Tradic inė sr iuba pat iek iama vakar ienei ,  verdama su
raugintų agurkų ar  rūgštynių tyre.  Gołąbki ,  kur ie yra
labai  ž inomi v isoje Lenki jo je,  k i lę  iš  Łowicz regiono.
Burokėl ia i  su kr ienais ta ip pat  atkel iauja iš  Łowicz.
Tradic in is regionin is kepinys yra morkų meduol ia i  – j ie
tur i  speci f in į  skonį  i r  neįprastą aromatą.  Kept i  obuol ia i ,
užpi ldyt i  konservais,  ta ip pat  yra t radic in is regionin is
del ikatesas.  Gal i te valgyt i  karštus arba šal tus,  su
cukraus pudra arba plakta gr iet inėle.



Łowicziaus kost iumas,  k i ta ip vadinamas
pr inco kost iumu, yra der l ingose   
Mazovi jos žemėse Bzuros upės i r
daugybės jos intakų s lėnyje gyvenančių
gyventojų kost iumas.  Kost iumas iš
Łowicz yra v ienas tur t ingiausių i r
įspūdingiausių kost iumų ne t ik
Mazovi jo je,  bet  i r  v isoje Lenki jo je,  ta ip
pat  nešio jamas i r  naudojamas š iandien.
Jos pagr indas nuo XIX a.  p i rmosios
pusės buvo v i lnonės,  naminės dryžuotos
uni formos,  bėgant  metams kei tus ios
spalvas i r  juostų sudėt į .  XIX amžiaus
antro je pusėje vyravo raudonų spalvų,
smulk ių pavienių dryžių ar  ryšul ių
audin ia i .  J ie buvo naudojami t iek pr ie
vyr iškų keln ių,  t iek pr ie moter iškų s i jonų,
suknel ių (vadinamosios suknelės,
v i lnonia i  s i jonai) ,  t .y .  s i jonai  su
l iemenėle,  korsetai ,  kaf tanai  (spencer ia i ) ,
pr i juostės ik i  juosmens i r  dėvimi  ant
pečių (dėvėt i  drabužiams).  .  XX amžiaus
pradžia buvo to lesnių Łowicziaus
kost iumo t ransformaci jų metas.  J ie susi ję
su audin ių spalvos pasikei t imu, tam t ikrų
drabužių e lementų,  t .  y .  s i jonų i r  korsetų,
išnykimu i r  jų  pakei t imu suknelėmis
(suknelėmis,  v i lnonia is drabužia is) ,  o
svarbiausia – bendro v isos aprangos
dekoratyvumo padidėj imu. Dryžuotų
drabužių fonas tapo oranžin is,  o įvai r ia is
žal ios spalvos atspalv ia is aust i  dryž ia i
paįvai r int i  i r  pratur t int i  c inober ine,  bal ta
i r  v io let ine spalvomis.

LOWICZ KOSTIUMAS



Tačiau permainų,  ypač moterų aprangos,
apogėjus patenka į  tarpukar į .
Dryžuotuose drabužiuose ėmė dominuot i
šal tos spalvos (žal ia,  v io let inė,
smaragdas),  gautos ani l ino dažų dėka.
Audinių įvai rovė,  spalv ingumas i r
neabejot inas grožis sukėlė jų
pamėgdžio j imą i r  papl i to k i tų regionų
audime, t .y . ,  vadinamojoje Łowicz
madoje.  Vyr išk i  drabužia i  patyrė mažiau
transformaci jų i r ,  nors buvo daug mažiau
puošnūs,  buvo sudėt ingesnio k i rp imo nei
moter išk i .  Iš  esmės buvo du jo var iantai .
Pi rmosiose v isada buvo dėvimos kelnės
iš dryžuotų naminių ver t ikal ių dryžių,
l iemenė ik i  k lubų ( le jb ik) ,  kaf tanas
(spencerek) su tokiu pat  k i rp imu i r
puošmena kaip i r  le jb ikas bei  bal tas
rusvas pal tas.  Antra jame var iante kelnės
buvo s iuvamos iš  dryžuoto naminio ar
karta is juodo audin io,  dėvimos t rumpos
l iemenės i r  kaf tanai  (spencer ia i  su
atvarta is)  bei  t ies juosmeniu nukirpt i
juodi  rusvumo pal ta i .  Ki t i  kost iumo
elementai  abie juose var iantuose buvo
ident išk i :  vel t in io skrybėlė i r  ta ip buvo
pagr indin is galvos apdangalas,  be to,
vyresni  vyrai  dėvėjo i r  juodas nupjauto
kūgio ar  c i l indro formos avikai l io
kepures.  Naudot i  marškin ia i  (bal ik l ia i )  su
ki rp imu, su nule idžiama apykakle arba
ats ikel iama apykakle,  buvo dėvimi  sukišt i
į  ke lnes.  Vi lnonia i  d i ržai  buvo juosiami
i lgomis l iemenėmis ( la isvala ik io švarkai)
i r  kaf tanais (spencer ia is)  i r  rusvin ia is
pal ta is,  dažniausia i  kai  š is  aprangos
elementas buvo v i ršut in is  drabužis.



Žiemą vyrai  dėvėjo įvai r ių t ipų avikai l ius,  dažniausia i
rudus su didelėmis juodomis apykaklėmis.  Ant  kojų j ie
audavo batus su armonikos v i ršūnėmis apl ink kulkšnį ,
o nuo XX amžiaus pradžios – vadinamuosius
sustangrėjusius kar in inkus.  Vyr išk i  drabužia i ,  ypač t ie,
kur iuos dėvi  bakalaurai ,  buvo papi ldyt i  po l iemenėmis
i r  kaf tanais dėvimais pr iek in ia is antgal ia is
(kaklaraišč ia is) ,  rankogal ia is  ( rankovėmis) ,  ta ip pat
naudojamais moterų aprangoje.



Iškarpos yra popul iar iausias l iaudies amatas Łowicz regione.
Iškarpos iš  Łowicz:  j ie  sk i rstomi į  t r is  t ipus:  koduotoja i ,
žvaigždutės i r  juoste lės.  Iškarpos kur iamos iškerpant  raštus ant
spalvoto popier iaus,  o ant  d idesnių jų pr ik l i juojant  smulkesnius
motyvus.  Dažniausia i  naudojami gėl ių ornamentai ,  gėlės i r
gaidžia i .  Iškarpos iš  Łowicz dėl  savo unikalumo pasaul in iu mastu
pelnė pr ipažin imą i r  š lovę v isame pasauly je.  Šiandien puošyboje
naudojama iškarpų iš  Łowicz tema. Iš  Łowicz gal i te nesunkia i
įs igyt i  suvenyrų,  papuoštų iškarpų motyvais.  Iškarpos Łowicz
mieste daromos iš  „vorų“ ,  iš  pradžių jos buvo pagamintos iš  mol io
i r  š iaudų bei  spalvoto popier iaus.  Šiandien kurdami „vorus“
naudojame t ik  paprastus žodžius,  s iū lus i r  minkštą j į  popier ių.
Šiame krašte popul iar ios gėlės,  kur iomis puošiami i r  namai,  iš
servetėlės.

KITI LIAUDIES KULTŪROS ELEMENTAI



XX amžiuje k i lo t ikras domėj imosi  Łowicz kul tūra atg imimas
ki tuose Lenki jos regionuose – patys Łowicz gyventoja i  įdėjo daug
pastangų propaguodami dar gyvą savo kraštų fo lk lorą i r  t radic i jas.
Daug dainų i r  šokių ansambl ių veik ia i r  š iandien.  Tarp jų dėmesio
nusipelno grupė „Bl ichowacy“,  pr ik lausant i  ZSP Nr.  2 CKZ Łowicz
mieste.
Nuo 1948 m. Łowicz miesto "na Bl ichu" mokyklo je veik ia dainų i r
šokių ansambl is  "Bl ichowacy".  Komandos nar ia i  – moksle iv ia i .
„Bl ichowacy“ puoselė ja Łowicz regiono papročius,  r i tualus i r
t radic i jas.  Savo spalv ingais kost iumais,  muzika,  dainavimu i r
šokia is j ie  popul iar ina Łowicz fo lk lorą šaly je i r  užsienyje.

LIAUDIES KULTŪRA ŁOWICZ
REGIONE ŠIANDIEN. „BLICHOWIACY“
ANSAMBLIS



Dainų i r  šokių ansambl io „Bl ichowacy“ meninė programa susideda
iš t r i jų  dal ių:  Łowicz s iu i tos,  Łowicz paveiks lo i r  „Zapusty“  r i tualo
bei  progin ių programų. Grupei  akomponuoja l iaudiška grupė,
kur io je groja akordeonas,  k larnetas,  smuikas i r  būgnas.  Kolektyvas
aktyvia i  dalyvauja mokyklos,  apskr i t ies i r  šal ies šventėse.
Dalyvauja konkursuose,  perž iūrose i r  fest ival iuose Lenki jo je i r
užsienyje.
Pagr indin ia i  komandos pasiekimai  yra š ie:
I  v ieta 8-ojo je fo lk loro b ienalė je Łowicz – 1993 i r  1995 m.
I I  premi ja Žemės ūkio mokyklų jaunimo kul tūros la imėj imų
pr istatymuose -  Lubsko 1998 m.
1-oj i  premi ja „Tradic i jos 2000“ Łowicz
2-oj i  premi ja Nacional in ia i  fo lk loro susi t ik imai  „Łowicki  Pasiak“  –
Łowicz 2002 m.
I I I  v ieta 9-ajame tarptaut in iame fo lk loro fest ivaly je Polonez -
Słonim (Bal tarusi ja)
2013 metais grupė gastro l iavo užsienyje,  pvz.  Rusi jo je,  Vokiet i jo je,
Olandi jo je,  Prancūzi jo je,  Austr i jo je,  JAV i r  L ietuvoje.


